
COMUNE  DI  PRECI

(PROVINCIA DI PERUGIA)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

COPIA

N. Reg. Gen. 112

----------------------------------------------------------------------
| OGGETTO:

N. 54     | OPCM n. 3409/2007 - Ordinanza Commissario Delegato
--------------| 64/2007 -  OCDPC n. 89/2003 - D.G.R. n. 1341/'16 -
DEL          | Lavori  di messa in sicurezza scarpate e realizza=
19-03-18     | zione  opere di sostegno e posa in opera di reti -
             |

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTI gli artt. 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 425 del
9.12.1999, ed in particolare l'art. 15;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 2.1.2018 con il quale è stato
attribuito al Geom. Michele Spinelli l'incarico di Responsabile
dell'Area Tecnica - Settore Ricostruzione, Opere Pubbliche e
Mantuenzioni;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 1341 del 21.11.2016,
avente ad oggetto:"Eventi metereologici avversi del novembre 2005 -
OPCM 3609/2007 - Ordinanza Commissario Delegato 64/2007 - OCDPC n.
89/(2013 - Approvazione terzo Piano di intervento "Frane/Dissesti" di
€ 2.491.405,67"

CONSIDERATO che nel Piano approvato con la citata DGR n. 1433/16 il
Comune di Preci risulta assegnatario di un contributo complessivo di €
270.000,00 a fronte di una richiesta di contributo pari ad €
300.000,00;

CHE in particolare il contributo è stato richiesto e concesso per
l'esecuzione di lavori di messa in sicurezza delle scarpate di monte e
di valle mediante realizzazione di opere di sostegno e posa in opera
di reti metalliche e geostuoie sulla strada comunale di collegamento
Preci - Villa Campanara;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 92 del 17.5.2017 r.g. n.
177 con la quale si affidava allo Studio Tecnico dell'Ing. Natale
D'Ottavio, con sede in via F. Tagliolini, 3 - 06043 Cascia (Pg) la
progettazione definitiva, esecutiva, contabilità, coordinamento
sicurezza e Direzione Lavori;

CONSIDERATO CHE il Geom. Spinelli Michele in qualità di Responsabile
dell'Ufficio Tecnico - Settore Opere Pubbliche è individuato come RUP;

VISTO il progetto esecutivo datato settembre 2017 trasmesso con nota
prot. Com.le n. 10508 del 27.09.2017, dell'importo complessivo di Euro
270.000,00, composto dai seguenti elaborati redatti e a firma
dell'Ing. Natale D'Ottavio di Cascia (Pg):

Tav. 1 Elenco documenti, programma lavori;
Tav. 2 Relazione tecnica, Quadro economico, Documentazione
fotografica;
Tav. 3 Elenco dei prezzi unitari ed Analisi prezzi "Lavorazioni";
Tav. 4 Computo metrico estimativo "Lavorazioni";
Tav. 5 Elenco dei prezzi unitari "Costi sicurezza";
Tav. 6 Computo metrico estimativo "Costi della sicurezza";

DETERMINAZIONI TECNICO n. 54 del 19-03-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



Tav. 7 Elenco dei prezzi unitari "Costi minimi manodopera lavorazioni;
Tav. 8 Costi minimi manodopera lavorazioni;
Tav. 9 Calcolo oneri sicurezza;
Tav.10 I.G.M. con ubicazione area oggetto dellì'intervento scala
1:25.000;
Tav.11 Planimetria catastale con ubicazione tratti di strada oggetto
dei lavori scala 1:5.000;
Tav.12 Planimetria catastale con ubicazione intervneti Picc 1.2 Scala
1:2.000;
Tav.13 Planimetria catastale con ubicazione intervneti Picc. 3-4,
Picc. 5-6 e Picc. 7-8 scala 1:2.000;
Tav.14 Rilievo e profili con ubiucazione interventi Picc. 3-4 scala
1:2000;
Tav.15 Particolari e sezioni tipo;
Tav.16 Relazione geologica;
Tav.17 Piano particellare di esproprio;
Tav.18 Capitolato Speciale d'appalto;
Tav.19 Piano di sicurezza e coordinamento;
Tav.20 Planimetria allegata al Piano di sicurezza e coordinamento
Tav.21 Fascicolo dell'opera;
Tav.22 Fascicolo rumore;
Tav.23 CD-ROM contenente i files di progetto.

DATO ATTO che i prezzi utilizzati per quanto riguarda i lavori edili
sono stati desunti dal Preziario Regione Umbria approvato con D.G.R.
n. 1256 del 3.11.2016, salvo n. 05 ricavati da apposita analisi
prezzi, come rilevasi dagli elaborati progettuali;

CONSIDERATO che ai sensi dell'art.21 del D.Lgs. n. 50/2016,
l'intervento necessita dell'inserimento nel Piano Triennale 2018-2020
e Elenco Annuale 2018;

RICHIAMATA la D.G.C. n. 67 del 12.09.2017 di approvazione del progetto
definitivo;

RICHIAMATA la D.C.C. n. 79 del 16.11.2017 con la quale viene approvato
il Piano Triennale 2018-2020 e l'elenco dei lavori annuali 2018 nel
quale è ricompreso l'intervento in questione;

VISTO il permesso di costruire n. 530/'17 con il quale sono stati
approvati i lavori in questione;

VISTO il verbale di validazione del 19.03.2018 redatto ai sensi e per
gli effetti di cui all'art. 26 del D. Lgs. n. 50/'16;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, che disciplina l'affidamento dei
contratti pubblici di appali di lavori, servizi e forniture;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 in quanto applicabile;

DATO ATTO CHE, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, non
sussistono situazioni di conflitto di interesse;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente
atto consente di attestare la legittimità, la regolarità e la
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il Decreto del MEF del 9.2.2018 (G.U. 15.2.2018)che ha
ulteriormente differito dal 28.2.2018 al 31.3.2018 il termine per la
deliberazione del Bilancio di previsione 2018-2020 degli enti locali;

RITENUTO pertanto di dover approvare il progetto esecutivo dei lavori
di che trattasi;
DETERMINAZIONI TECNICO n. 54 del 19-03-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



                                    D E T E R M I N A

Per quanto in premessa:

1. DI APPROVARE il Progetto Esecutivo datato settembre 2017, redatto
dallo Studio Tecnico Ing. Natale D'Ottavio con sede in via F.
Tagliolini, 13 06043 Cascia (Pg) per la messa in sicurezza delle
scarpate e la realzizazione delle opere di sostegno e posa in opera di
reti lungo la strada comunale Preci - Villa Campanara, comportante una
spesa di complessivi Euro 270.000,00 e composto dagli elaborati di
seguito elencati:

Tav. 1 Elenco documenti, programma lavori;
Tav. 2 Relazione tecnica, Quadro economico, Documentazione
fotografica;
Tav. 3 Elenco dei prezzi unitari ed Analisi prezzi "Lavorazioni";
Tav. 4 Computo metrico estimativo "Lavorazioni";
Tav. 5 Elenco dei prezzi unitari "Costi sicurezza";
Tav. 6 Computo metrico estimativo "Costi della sicurezza";
Tav. 7 Elenco dei prezzi unitari "Costi minimi manodopera lavorazioni;
Tav. 8 Costi minimi manodopera lavorazioni;
Tav. 9 Calcolo oneri sicurezza;
Tav.10 I.G.M. con ubicazione area oggetto dellì'intervento scala
1:25.000;
Tav.11 Planimetria catastale con ubicazione tratti di strada oggetto
dei lavori scala 1:5.000;
Tav.12 Planimetria catastale con ubicazione interventi Picc 1.2 Scala
1:2.000;
Tav.13 Planimetria catastale con ubicazione interventi Picc. 3-4,
Picc. 5-6 e Picc. 7-8 scala 1:2.000;
Tav.14 Rilievo e profili con ubiucazione interventi Picc. 3-4 scala
1:2000;
Tav.15 Particolari e sezioni tipo;
Tav.16 Relazione geologica;
Tav.17 Piano particellare di esproprio;
Tav.18 Capitolato Speciale d'appalto;
Tav.19 Piano di sicurezza e coordinamento;
Tav.20 Planimetria allegata al Piano di sicurezza e coordinamento
Tav.21 Fascicolo dell'opera;
Tav.22 Fascicolo rumore;
Tav.23 CD-ROM contenente i files di progetto.

2. DI APPROVARE il seguente Quadro Economico della spesa:

A IMPORTO LAVORI AL LORDO DEGLI ONERI E DEL COSTO
DELLA MANODOPERA
1- IMPORTO MANODOPERA LAVORAZIONI "VEDI COMPUTO"
2- IMPORTO DEGLI ONERI DELLA SICUREZZA
3- IMPORTO LAVORI AL NETTO DI ONERI E MANODOPERA=A-A,1-A,2
B  COSTI SICUREZZA "VEDI COMPUTO"
C IMPORTO TOTALE LAVORI = A+B
    SOMME A DISPOSIZIONE
D SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE, DIREZIONE DEI LAVORI,
CONTABILITA' E SICUREZZA
E C.N.P.A.I.A. 4% DI D
F RELAZIONE GEOLOGICA E IDROGEOLOGICA ESCLUSA CASSA E
IVA
G CASSA PER RELAZIONE GEOLOGICA 2% DI F
H IMPREVISTI E SOMME A DISPOSIZIONE PER PROVE < 5% DI C
I I.V.A. 10% DELL'IMPORTO DEI LAVORI=10%*C
L I.V.A. 22% DELLE SPESE TECNICHE=0,22*(D+E.F+G)

€  191.446,31
€    44.021,98
€      6.583,33
€  140.841,00
€      5.280,00
€  196.726,31

€    22.484,00
€         899,36

€      3.052,00
€           61,04
€      8.281,92
€    19.672,63
€      5.829,21

DETERMINAZIONI TECNICO n. 54 del 19-03-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



M ACCANTONAMENTO INTENTIVO EX ART. 18 L. 109/94
DETERMINAZIONI DEL 25.9.1994 N. 43 DELL'AUTORITA' VIGILANZA
LAVORI PUBBLICI=2%*C
N SPESE PUBBLICITARIE
O FONDO ACCORDI BONARI=3% DI C
P ESPROPRI E SERVITU'
Q ANALISI TERRE E ROCCE DA SCAVO
R TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE=D+E+F+G+I+L+M+N+O+P+Q
S  IMPORTO TOTALE PROGETTO=C+S

€      3.934,53
€         500,00
€      5.901,79
€      2.157,22
€         500,00
€    73.273,69
€  270.000,00

3. DI STABILIRE CHE la spesa complessiva pari a € 270.000,00 sarà
imputata al Cap. 2674/0 "OCDPC 89/2013 D.G.R. 1341 del 21.1.2016 -
Terzo Piano di intervento frane e dissesti"Competenza del Bilancio di
previsione 2018/2020 in corso di approvazione.

4. DI DARE MADNATO all'Ufficio Tecnico - Settore Opere Pubbliche di
effettuare le comunicazioni e gli adempimenti del caso per la
realizzazione dell'opera in oggetto.

5. DI ATTESTARE la legittimità, la regolarità e la correttezza del
presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147
bis del D.Lgs. n. 267/2000.

*************

Letto, confermato e sottoscritto.
IL RESPONSABILE

DELL'UFFICIO TECNICO
F.to SPINELLI GEOM. MICHELE

DETERMINAZIONI TECNICO n. 54 del 19-03-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI



SERVIZIO FINANZIARIO

- Verificata la documentazione allegata;

- Effettuati i dovuti riscontri contabili;

- Si esprime parere:    [X] FAVOREVOLE         [] SFAVOREVOLE

per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267).

----------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------

Preci, lì 19-03-18
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marucci Stefania

=====================================================================

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver affisso  all'Albo
Pretorio  oggi_______________  il presente atto.

Preci, lì 21-03-18
            IL MESSO COMUNALE
F.to BARTOCCI CINZIANA

=====================================================================

E' copia conforme all'originale.

Preci, lì 21-03-18                        IL RESPONSABILE
SPINELLI GEOM. MICHELE

=====================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 54 del 19-03-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI


